
Isaac Newton 
Génius Isaac Newton, dneska se ho zeptáme na pár otázek. 
 
Povězte nám něco o sobě. 
Jsem matematik, fyzik, mechanik a astronom. Narodil jsem se 4. ledna 1643 ve vesničce 
Woolsthorpe Manor House, Velká Británie. Svého otce jsem nepoznal, protože zemřel před 
mým narozením. 
 
Co jste studoval? 
Roku 1661 jsem ve svých 18 letech začal studovat na Trinity College v Irsku. Od srpna 1665-
1667 byla univerzita uzavřena kvůli morové epidemii. V rok uzavření jsem získal bakalářský 
titul a roku 1667 stálé místo na Trinity College. V roce 1668 jsem se stal magistrem umění a 
roku 1669 profesorem matematiky. 
 
Obdivuhodné, musel jste toho studenty hodně naučit. Přesuneme se na další otázku. Objevil 
jste gravitaci, řekněte nám o tom víc. 
1687 jsem objevil univerzální zákon gravitace. Zjistil jsem, že gravitační síla je úměrná součinu 
hmotností těles a nepřímo úměrná druhé mocnině vzdálenosti objektů. Propojil jsem 
Keplerovy zákony pohybu planet s vlastní teorií gravitace a dokázal jsem, že pohyb předmětů 
na Zemi se řídí stejnými pravidly jako pohyb vesmírných těles.           
 
Úžasné, co dalšího jste objevil? 
V mechanice jsem formuloval teorii o zachování hybnosti a momentu hybnosti, na poli optiky 
jsem sestavil první zrcadlový dalekohled, rozvedl jsem teorii barev, rovněž vyslovil zákon 
chladnutí a zkoumal rychlost zvuku. 
 
Neuvěřitelné, proč se říká, že vám spadlo jablko na hlavu? 
Říkám si: ,,Proč by mělo jablko padat vždy kolmo k zemi? Proč ne šikmo nebo vzhůru? Ale bez 
výjimky ke středu Země? Důvodem jistě je, že jej Země táhne. Ve hmotě musí být přitažlivá 
síla." 
 
K tomuhle jste přirovnával gravitaci? 
Ano, přijde mi to jako dobrý příklad. 
 
Děkuji za rozhovor, jste opravdu génius. 

              Nikol Přikrylová 


